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Есим бе ко ва Н.Е. 

Түр кі ха лық та рын да «әйел» 
кон цептісі нің си пат талуы

Әйел та қы ры бы – мәң гі лік та қы рып тар дың бі рі. Ал кез кел ген 
мә де ниет тің кон цепт тер жүйе сін де ең ма ңыз ды сы – әйел кон цеп тісі. 
Ол әйел дің ат қа ра тын қыз ме ті нен, қо ғам да ала тын ор ны нан, өзін дік 
қа сиет те рі мен ерек ше лік те рі нен құ рал ған сте реотип тер жүйесі.

Та рих қа көз жү гі рт сек, көш пен ді түр кі ха лық та ры әр қа шан  ана ны 
қас тер ле ген. Жа рын сүй ген. Қы зын қы рық үй ден тия оты рып, ала
қа ны на са лып әс пет теп ер ке лет кен. Қыз ды қа шан да жат жұрт тық 
деп, жас кү ні нен от ба сы ның се нім ді се рі гі, қа ра қа зан ның иесі, үй дің 
ұйыт қы сы ре тін де ұзат қан ға дейін тек тәр бие бер ген. 

Түйін сөз дер:  кон цепт, түр кі ха лық та ры, мә де ниет, қо ғам дық 
көз қа рас.

N.Y. Yessimbekova 

Features of a concept “Woman” 
in the turkic people

One of key concepts of any culture is the concept ‘woman’. It repre
sents a projection of stereotypic ideas of the woman, as about the carrier of 
socially ordered qualities and the properties created on the basis of roles, 
carried out by the woman in society.
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осо бен ности кон цепта  
«Жен щина» в тюр кс ких  

наро дах

Од ним из клю че вых кон цеп тов лю бой куль ту ры яв ляет ся кон цепт 
‘жен щи на’. Он предс тав ляет со бой проек цию сте реотип ных предс
тав ле ний о жен щи не, как о но си те ле со ци ально пред пи сан ных ка
че ств и свой ств, сфор ми ро вав ших ся на ос но ве ро лей, вы пол няе мых 
жен щи ной в об ще ст ве.

Клю че вые сло ва: кон цепт, тюрк ские на ро ды, куль ту ра, об ще ст во.
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Түр КІ ха лыҚ- 
 Та рыН да «әйел» 

КоН цепТІсІ НІҢ 
си паТ Талуы

Бү гін гі таң да қа зір гі тіл бі лі мін де ғы лы ми бағ дар ла ма лар 
мен жа ңа ба ғыт та ғы зерт теу жұ мыс та ры кө бейіп, қар қын ды да-
му да. Сон дық тан линг вис ти ка ғы лы мын да линг во мә де ниет та-
ну, ког ни тив тік линг вис ти ка, пси хо ли нг вис ти ка, ант ро по ли нг-
вис ти ка, тә різ ді ба ғыт тар дың да да муы тіл мен сөй леу ар қы лы 
ха лық тың ұлт тық жә не ру ха ни құн ды лық та ры мен, дү ниета ны-
мы, ой өрі сі  жә не діл дік жә не ді ни ерек ше лік те рі мен ты ғыз 
бай ла ныс та алып қа рауға мүм кін дік бе ре ді. Тіл мен мә де ниет ті 
са бақ тас ты ра зерт теу дің тиім ді са ла сы – ког ни тив тік линг вис-
ти ка бо лып та бы ла ды. Со ны мен бай ла ныс ты әлем нің тіл дік 
бей не сін тү сі ну ге, зер де леуге же те лейт ін, оның бір бөл ше гі та-
ны ла тын кон цепт ұғы мы қа зір гі таң да тіл дің та ным дық маз мұ-
нын, күй-қал пын ай қын дау шы ғы лы ми линг вис ти ка лық ка те го-
рия ре тін де қа лып та су да [1,140].

Әлем нің тіл дік бей не сі нің бір бөл ше гі бо ла тын кон цеп ті-
лер дің адам та ны мын да ала тын ор ны зор. Не гі зі нен осы күн ге 
дейін кон цеп ті лер ре тін де адам зат өмі рін де үл кен рөл ат қа ра-
тын ұғым дар алы на ды. Яғ ни, шы найы өмір де гі бел гі лі бір мә-
де ниет үшін құн ды әрі кө кей кес ті мә ні мен ма ғы на сы бар мә де-
ни атау лар мен ұғым дар ға на кон цепт дә ре же сін де та ны ла ды. 

Линг вис ти ка да кон цепт тер ми ні мен тү сі ні гі нің қа лып та-
суы тіл, са на жә не мә де ниет тің өза ра әсер ле суінің ерек ше лік-
те рін, заң ды лық та рын, амал-тә сіл де рін иге ру де гі жа ңа қа дам 
бол ды. Осы ған орай линг вис ти ка, ког ни то ло гия, мә де ниет та-
ну, фи ло со фия ның өза ра әсер ле суінің жа ңа ас пек ті ле рі пай да 
бо лып, со ның ар қа сын да се ман ти ка лык зерт теу лер те рең дей 
түс ті [2, 2].

Кон цепт ла тын ті лін де де бір не ше үғым бе ре ді: сonceptio – 
1) жүйе, жиын тық,  бай ла ныс, қой ма, заң ак ті ле рін тұ жы рым-
дау; 2)) сөй лем не ме се т.б. мән ге не гіз дел ген [2, 3].

Кең ма ғы на да кон цепт – жал пы әлем ту ра лы бі лім жүйесі-
нің (әлем нің кон цеп ту ал ды бей не сі нің) бір бөл ше гі, үзін ді сі, 
яғ ни ин ди вид тің объек тив ті шын дық ту ра лы өз та ны мын да ғы 
ті рек ұғым да ры, бі ле ті ні, ой лайтыны, елес те те ті ні [3, 15].

Ға лым дар дың айт уын ша, кез кел ген ұғым кон цепт бо ла ал-
май ды, тек қа на күр де лі, нақ ты бір мә де ниет ті олар сыз елес-
те ту, та нып-бі лу мүм кін емес ма ңыз ды ұғым дар ға на кон цепт 
ре тін де та ны ла ды [3, 22].
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Жал пы, кон цепт ті фи ло со фия лық тұр ғы да 
екі ба ғыт та тү сін ді ру ге бо ла дыі: 

біріншісі – ру ха ни мә де ниет тің өзек ті бөл-
ше гі, екіншісі – сөз дің пай да бо лу ына дә не кер 
бо ла тын ал ғаш қы ұғым [3, 27].

Кон цеп тің бас ты бел гі ле рі нің бі рі – оның мә-
де ниет пен са бақ тас бо луы. Сон дық тан ол ұлт-
тық дү ниета ным ды тү сі ну де бас ты ком по нент 
бо лып са на ла ды. Ког ни тив тік тіл бі лі мі нің да-
муы, «кон цепт» ұғы мы мен кон цеп ті лер ти по-
ло гия сын ұғы ну ар қы лы зерт теу ші лер кон цеп тің 
әр түр лі мен тал ды құ бы лыс тар дың әр тү рін бі-
рік ті ріп, адам са на сын да ғы бі лім ді құ ры лым дау 
қыз ме тін ат қа ра тын қол ша тыр тер мин еке нін  
тү сін ді. 

Кез кел ген ха лық тың ді лі нің өзін дік ерек ше-
лік те рін та нып-бі лу де ре гу ля тив ті кон цеп ті лер-
дің қо сар үле сі мол. Мә се лен, олар әм бе бап (ақи-
қат, жақ сы лық, сұ лу лық) бо луы мүм кін, со ны мен 
қа тар ұлт қа тән – жан, тағ дыр, са ғы ныш сияқ ты 
жә не әлеу мет тік тұр ғы дан ерек ше ма ңыз ға ие – 
ақыл ды лық, ар-на мыс тә різ ді кон цеп ті лер бол са, 
бар ша адам зат қа тән құн ды лық тар дың же ке-ав-
тор лық мо ди фи ка цияла рын да қам ти ды [4, 55].

Отан дық тіл бі лі мін де кон цепт ұғы мы на қа-
тыс ты мә се ле лер ді Ж. Ман кеева, Н. Уәлиев,  
Қ. Жа ман баева, Г. Сма ғұ ло ва, Г. Сна са по ва,  
М. Күш таева, С. Жа па қов, А. Ис лам, Н. Аито-
ва, Ж. Жам пейісо ва, Э. Ора за лиева, Г. Мұ ра то ва,  
Б. Ті леубер диев, т.б. ға лым дар өз ең бек те рін де 
жан-жақ ты қа рас ты ра ды. 

Б. Ті леубер диев кон цепт сөз дер дің мә ні мен 
ма ғы на сын тү сі ну же ке адам нан бас тау ала тын-
ды ғын, со ны мен қа тар қо ғам дық тап тар мен тұ-
тас бір ұлт тың ой-өрі сі, дү ниета ны мы ту ра лы 
ақ па рат бе ре тін ді гін ба са көр се те ді [3, 1].

Ға лым А. Ис лам кон цеп ті лер ді тал дау ке-
зін де бұ ны бы лай тіз бек тей ді: сөз дік те бе ріл ген 
анық та ма сы; кон цеп тің ма ғы на сы, оның әр түр-
лі фи ло со фия лық жә не ді ни жүйе лер де гі ала тын 
ор ны; кон цеп тің адам ның күн де лік ті са на сын да-
ғы тү сі ні гі; кон цеп тің бел гі ле рі; бел гі лі бір кон-
цеп ті ге бай ла ныс ты об раз дар дың пай да бо луы 
[4, 28].

Д. Лак коф тың айт уына қа ра ған да, про то тип-
тер де ге ні міз – кон цеп ті то лы ғы мен кө ру ге мүм-
кін дік бе ре тін анық бей не лер (мы са лы: құс тар 
клас сы ның ішін де ол шым шық).

Э. Рош тың пі кі рін ше, про то тип – не гі зі нен 
бе ріл ген топ тың бас қа бір лік те рі мен ор тақ қа-
сиет тер дә ре же сін де кө рі ніс та ба тын жә не сол 
қа сиет тер ді ашық, то лық жү зе ге асы ра тын бір лік 
[5, 5].

Со ны мен кон цепт де ге ні міз –са на да сақ та-

ла тын, бел гі лі бір ұлт тың ұр пақ тан-ұр пақ қа бе-
рі ле тін ма ғы на лы шын дық бол мы сын, ұлт тың 
мә де ни құн ды лық та рын, сан ға сыр лық ой-өрі сін 
біл ді ре тін құ ры лым.

Кез кел ген мә де ниет аз уа қыт та күш пен ор-
на майтынын, ха лық мә де ниетін рет тейт ін фак-
тор лар дың ға сыр лар бойы қа лып та са ты нын та-
рих көр се тіп отыр. Ежелгi түркiлердiң  ең кө не 
дү ниета ны мын да қа лып тас қан дү ниенiң қос жы-
ныс тық бас тауы ту ра лы  тү сі нік те рін де дү ниенiң 
өте бел сендi, қоз ғал ма лы, шы ғар ма шы лық бас-
та ма сы әйел бо лып та бы ла тын. Сон дық тан түр-
кі мә де ниетін де гі ар хе тип тік әйел  бей не ле рін 
зерт теу дің ма ңы зы зор.

Қай ұлт тың әйел за ты на бө ле тін ор нын қа зақ 
қо ға мын да бө лін ген ор ны мен са лыс ты ру ға кел-
мейді. Қыз ба ла ны кіш кен тайы нан төр ге шы ға-
рып отыр ған қа зақ оның бо ла шақ та ғы Ел ана сы 
бо ла ры на кә міл сен ген. Қа зақ қыз да ры да ла ның 
ер ке елі гін дей бұ лаң дап өс кен. Нә зік жан ды қыз-
дар ға қа рап, ер-жі гіт тер дің бой ына күш-қуат бі-
те ді. Олар ды қор ға ғы сы ке ле ді. Ба тыр атан ған 
қа зақ елі нің ер-аза мат та рын жі гер лен ді ріп отыр-
ған осы нә зік жан ды лар ды қор ғау ниеті. Өйт ке-
ні ер мен әйел әр қа шан да бі рін-бі рі то лық ты рып 
отыр ған. Қа зақ қы зы әр қа шан да ер кін сөй леп, 
ойын ашық айт қан, оның ішін де тіп ті би лік ет-
кен әйел дер де бол ған. Алай да олар еш қа шан да 
өзі нің әйел дік бол мы сын жо ға лт па ған. Қа зір гі 
кез ге сәй кес тен дір сек, қыз ба ла ның құ қы ғы ұл 
ба ла дан еш кем емес, алай да ру ха ни жа ғы нан ол 
әр қа шан да да өз нә зік бол мы сы нан айны мауы 
қа жет.

«Қы зым үйде – қы лы ғы түз де» де мек ші, қыз 
ба ла ның жү ріс-тұ ры сы мен киім-киісі тәр бие нің 
не гі зі бо лып са на ла ды. Бү гін гі күн де қыз да ры-
мыз дың көз ге оғаш тие тін киім де рін айт пай-ақ 
қояйық, ол күн де лік ті өмір де не кө гіл дір эк ран-
да ар ты лып же ті ле ді. Әри не әде мі лік ке құ мар 
жан дар сән ден ген ді, әр ле ну ді ұна та ды. Жә не 
де үйле сім ді сән де ну дің еш оғаш ты ғы жоқ. Тек 
ол өзі ңе сай жа ра сып, мөл ше рі мен пай да ла нып, 
жан сұ лу лы ғын аша тү сер бол са. Қа зақ қыз да ры 
бұ рын нан бе рі өз де рі нің ал тын-кү міс әше кей-
лер ге, ба ға лы те рі лер ге құ мар лы ғы мен та ны-
мал. Оны біз көп те ген ар хе оло гиялық зерт теу лер 
ба ры сын да та был ған жү зік, бі ле зік тер ден кө-
ре ала мыз. Сон дай-ақ шы ғыс ел де рі не тән біз-
де де, сән-сал та нат көр се ту бойы мыз ға сің ген. 
Бауыр жан Мо мы шұлы ның «Ұш қан ұя» шы ғар-
ма сын да ғы әп ке сі нің ұза ту ке зін бір қайталап 
оқы ңыз шы. Қа зақ тың мол шы лық ты көр се те біл-
ге нін, сән дік ке құ мар екен ді гі бі лі ніп тұ ра ды. Ал 
«Қыз Жі бек» туын ды сын да ке руен ді су рет те ген 
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кез ше? Әр күй ме нің сә ні мен сал та на ты кейін-
гі сі нен жүз есе ар тық бо лып отыр ға ны на Тө ле-
ген ға на емес, біз де там са на таң қа ла мыз. Ал 
Мұх тар Ма ғауин нің «Ала са пы ран»-ын да ғы «Ол 
хансұл тан дар дың ға на емес, қо лы жет кен дәу
лет ті адам дар дың қыз да ры да тә нін ақ бие нің 
сү ті мен шы лайтынын, әр түр лі шөп тің шы ры
ны мен бе ті не әр бе ріп, де не мү ше сін нәр лен ді
ріп, кө рік тен ді ре ті нін бі ле тін.» [6, 100] деп жа-
зыл ған дай қа зақ қыз да ры ның ықы лым за ман нан 
бе рі та за лық қа, сұ лу лық қа құ мар екен ді гін аң ға-
ра мыз. Та ғы бір айта ке те тін жайт , осы ро ман да 
мы на дай бір тұс бар, Ораз-Мұ ха мед пен Ай-Ше-
шек Бе гім нің ара сын да ғы әң гі ме де: «Олар әйе
лін…оңа ша бөл ме ге қа мап қояды дей ді. Ат қа 
мі ніп, жү ріптұр мақ тү гі лі, еш бір ер адам мен 
сөй лес пей сің. Сөй лес пей сің дей мінау, еш кім ді 
көр мей сің. Бе ті ңе пә рен жі де ген бүр ке ніш жа-
уып ала сың да, қа ра лы адам дай тү не ре сің де 
оты ра сың…» айт ып отыр ған да ры бас қа ел дің 
салт-дәс тү рі, яғ ни ол қа зақ қа жат бол ған ды ғы 
кө рі ніп тұр [6, 105].

Со ны мен жа ра сым ды сән де ну де еш тый ым 
жоқ, тек оның не мақ сат та жа са ла тын ды ғын да. 
Ха дис те: «Егер бір әйел ер кек тің на за ры на ілі-
гу үшін сән де ніп, сы ла нып-си па нып, се руен ге 
шық са, ол қаң ғы бас пен бір дей жә не оған қа дал-
ған көз дер де сон дай» де лін ген. Сон да мұн да 
ниет тің дұ рыс емес ті гі бас ты на зар да ұс та лып 
отыр.

Фи ло соф Дьюи дің айт уы бой ын ша, адам-
ның өзі нің ма ңыз ды лын се зі нуі оның та мақ ішу, 
ұйық тау сияқ ты ең қа ра пай ым, алай да ең қо мақ-
ты қа жет ті лі гі екен. Бі рақ та бұл қа жет ті лік тің 
ор нын өмір бойы тол ты ра ал май өте тін дер де 
бо ла ды. Өмір де гі өз ор ны ның ба рын дә лел деу-
ге құ мар лық әр адам ның та би ға ты на тән нәр се. 
Мұн да те рең пси хо ло гия жа тыр [7, 10].

Кіш кен тай қыз дың ең бі рін ші кө ре тін ер ада-
мы кім? Әри не, ол оның – әке сі. Егер әке сі қы зы-
на кө ңіл бө ліп, оның әде мі, ерек ше еке нін сез ді-
ріп, көз қа ра сы мен бол сын біл дір се, он да ол қыз 
жа ңа ғы айт ып отыр ған өзі нің ма ңыз ды лы ғын 
дә лел деу ге өмір бойы қа жет сін бей ді. Өйт ке ні 
ол өз ата-ана сы ның ал дын да бұл се зі мі нің құ ма-
рын ба сып ал ған. Ен ді ол тек өзі не емес, өз ге ге 

де кө ңіл бө ле ала ды, өз ге нің жа нын жұ ба та ала-
ды. Ал ке рі сін ше, ана сы нан бол сын, ең бас ты сы 
әке сі нен бол сын, тиіс ті кө ңіл бө лін бе се, ба ла ке-
ле шек те сол қуыс ты жақ сы де ген де, не өзі не не 
өз ге лер ге дә лел деу ар қы лы бел гі лі же тіс тік тер ге 
же туі мүм кін не ме се жа ман де ген де ол қы лық тың 
ор нын бас қа зиян ды зат тар мен тол ты руы мүм-
кін. Осы дан үл кен адам дар дың ор та да ғы өзін-өзі 
ұс тауына қа рап, оның кіш кен тай ке зін де гі ке рек-
ті на зар ды алдын-ала ал ма ға нын бі лу ге бо ла ды. 
Ба ла ның өмір бой ына өзі мен бір ге бо ла тын са-
на сы мен мі не зі ба ла лық ша ғын да ғы ал ғаш қы 
се зім дер дің жиын ты ғы. Ал се зім тал ке ле тін қыз 
ба ла ның тәр биесі не өте мұ қият қа рау ке рек ті гі 
айт па са да бел гі лі. Та рих қа көз жү гі рт сек, көш-
пен ді қа зақ хал қы әр қа шан да ана ны қас тер ле ген. 
Жа рын сүй ген. Қы зын қы рық үй ден тия оты рып, 
ала қа ны на са лып әс пет теп ер ке лет кен. Қыз ды 
қа шан да жат жұрт тық деп, жас кү ні нен от ба-
сы ның се нім ді се рі гі, қа ра қа зан ның иесі, үй дің 
ұйыт қы сы ре тін де ұзат қан ға дейін тек тәр бие 
бер ген. Сол дәс түр дің ар қа сын да Ел дің ана сы 
атан ған та лай әйел дер дің есі мі біз ге жет ті. Бұ-
дан екі жа рым мың жыл бұ рын өмір сүр ген ұлы 
да ла дан шық қан сақ тың ба тыр қыз да ры То ми рис 
пен За ри на ер лі гі, Жоң ғар шап қын шы лы ғы ке-
зін де гі Гау һар дың, ұлт-азат тық кө те рі лі сі ке зін-
де гі Бо пай дың, күн ке ше Әлия мен Мән шүк тің 
ер лі гі не ұлас ты. Ке ңес Үкі ме ті күй рер де гі жел-
тоқ сан да ер лік тің туын жық па ған қыз да ры мыз 
қан ша ма. Ал ақ қан жұл дыз дай із қал дыр ған Шо-
қан ның әже сі Айға ным ха ным ның ел ді ақыл мен 
бас қар ға нын, дә рет ал май ба ла сын еміз бе ген, 
да на гөй әже міз ұлы Абай дың тәр биеші сі бол ған 
Зе ре әже міз ді қа лай ұмы та мыз?  Бұ ның бә рі ата 
салт-дәс тү рі міз дің, тәр бие жо лы ның дұ рыс ты-
ғын көр сет се ке рек [7, 11].

«Ке лі ні жақ сы үй дің ке ре ге сі ал тын» де мек-
ші, кө ңі лі мен жү ре гі та за, әде мі лік ке, нә зік тік ке 
құ мар, өзі нің емес, өз ге нің өре сін кө тер ме лейт ін 
қыз ба ла ке ле шек те ір ге лі үй дің ша ңы ра ғын жо-
ға ры кө те ре ті ні анық. Қо ры тын ды лай ке ле та ғы 
бір ха дис ті кел тір гім ке ліп отыр: адам да бір ке-
сек ет бар, егер ол ке сек жақ сы бол са, адам ның 
бү кіл тә ні де сон дай, егер жа ман бол са, бү кіл де-
не де жа ман. Ол ке сек – ой.
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